$969.460.203.153 $941.114.677.106 $941.114.677.106 $2.105.532 $2.105.532 $2.105.532 

Fuente: Grupo Presupuesto MME (20/11/2025) 

Conclusiones de la ejecución presupuestal del FSSRI – SIN y ZNI 

1) Conclusión gestión del presupuesto FSSRI: Al cierre de la vigencia 2024, se identificaron 

recursos pendientes de obligación por Doce mil cuatrocientos seis millones ochocientos 
treinta mil doscientos cincuenta pesos ($12.406.830.250).  

SALDO PENDIENTE DE 

OBLIGAR AL CIERRE 2024 
RESERVAS CONSTITUIDAS 

A EJECUTAR EN 2025 
CUENTAS POR 
PAGAR 2025 

SALDO SIN   OBLIGACIÓN 
DEL PRESUPUESTO 2024 

$981.869.138.935 $969.460.203.153 $2.105.532,00 $ 12.406.830.250,00 

En respuesta a solicitud realizada, respecto al saldo presupuestal pendiente de ejecución

[...]

proceso que no permitieron hacer efectivo el registro presupuestal durante la vigencia 2024, 
por lo que es necesario expedir un nuevo acto administrativo que ordene el giro de recursos 
para el pago parcial del segundo trimestre de 2024 por valor de DOCE MIL TRESCIENTOS 
SETENTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS 
VEINTICINCO PESOS MCTE ($12.374.659.525,00). Por lo anterior es necesario contar con la 
autorización expresa de la EMPRESA DE ENERGÍA PARA EL AMAZONAS S.A. E.S.P. – ENAM 
S.A. E.S.P. para revocar la Resolución No. 01293 de 2024 y luego expedir una nueva 
resolución que ordene el giro de recursos."